Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê-CBH-SMT

MINUTA  CBH-SMT XXXX DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

Of.: CBH-SMT nº xxxx

Ref.: Loteamentos clandestinos na Área de Proteção Ambiental – APA de

Itupararanga.

Ilustríssimo Senhor Coordenador,

A APA de Itupararanga está inserida no Comitê da Bacia Hidrográfica do rio

Sorocaba e Médio Tietê e foi constituída tendo como objeto principal de

proteção os recursos hídricos.

O reservatório de Itupararanga abastece uma população próxima a um milhão

no entorno e ao longo do rio Sorocaba.

Nos últimos anos, a proliferação de loteamentos clandestinos vêm aumentado

e, por conta da total ausência de infra estrutura em saneamento básico, as

consequência danosas ao referido corpo hídrico estão cada vez mais

impactantes. Já existe presença de algas tóxicas no reservatório, ainda em

quantidade pequena, porém, se a situação perdurar ou se agravar o risco de

contaminação irreversível será inevitável.

Solicitamos um acompanhamento através das promotorias dos municípios

integrantes da APA, no sentido de coibir referidas ocupações irregulares e

impactantes ao meio ambiente, em especial ao reservatório de Itupararanga.

Atenciosamente,

CBHSMT

Ilmo. Sr.

Dr. Luis Felipe Tegon Cerqueira Leite

Coordenador do

Centro de Apoio Operacional Cível e de Tutela Coletiva – Meio Ambiente e

Urbanismo

São Paulo – SP.